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1. LISTA E SHKURTESAVE

Ligji pér Ndérmarrje Publike

Ligji pér Mbeturina

Kompania pér Menaxhimin e Deponive né Kosové

| MZHE Ministria € Ekonomis dhe Ambientit

' NJPMNP Njésia pér Monitorimin e Ndérmarrjeve Publike

MTI Ministria e Tregtisé dhe Industrisé
ZRRUM Zyra Rregullator€ pér Ujé dhe Mbeturina

Ministria ¢ Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor

Bordi i Drejtoréve

Komisioni i Auditimit

Komiteti pér Emergjenca
Teknologjia Informative dhe e Komunikimit

Kryeshefi Ekzekutiv

Kompanité Regjionale t€ Mbeturinave

Plani i Biznesit

Deponité Sanitare

Agjencia Evropiane pér Rindértim dhe Zhvillim

Agjencioni pér Menaxhimin e Mbeturinave té& Kosovés
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1. Hyrje
Kompania pér Menaxhimin e Deponive n€ Kosové. Shoqéri Aksionare (shkurtimisht: KMDK SH.A),
&shté e themeluar n€ bazé t€ Ligjit Nr. 03/L-087 pér Ndérmarrjet Publike né 2008, ndérsa deri né até

periudhé€ prej viti 2005-2008 ka funksionuar si Kosovo Landfill Management Company J.S.C, nén
ombrellén e Agjencionit Kosovar té Mirébesimit (AKM).

KMDK SH.A, &shté€ e regjistruar né Agjenciné e Regjistrimit t&€ Bizneseve (shkurtimisht: ARBK) si
Ndérmarrje Publike me aksionar 100% Qeverin€ e Republikés sé€ Kosovés konformé Ligjit Nr. 02/L-
123 pér Shoqérité Tregtare dhe aktivitetin ¢ vet e zhvillon né bazé t&€ dispozitave ligjore né fuqi,
akteve té brendshme juridike si dhe dokumenteve strategjike.

2. Pérmbledhje Ekzekutive

Plani i Biznesit éshté dokument strategjik pér funksionimin dhe zhvillimin ¢ Kompanisé pér vitet
2021-2023, i cili definon misionin, synimet dhe rezultatet e pritshme.

Plani i Biznesit 2021-2023, bazohet né nenin 17, té Ligjit Nr.04/L-111 Pér Ndryshimin dhe
Plotésimin e Ligjit Nr. 03/L-087 pér Ndérmarrjet Publike pastaj bazohet edhe né kornizén ligjore qé
ndérlidhet me menaxhimin e sektorit t&¢ mbeturinave n€ nivelin gendror dhe komunal, né vecanti
menaxhimin e deponive sanitare.

Plani i Biznesit éshté i bazuar nga t€ hyrat vetanake (veté financuese), por né segmente té caktuara
kur ka t€ b&j€¢ me projekte me vlera t¢ médha investuese dhe strategjike kérkon mbéshtetjen
financiare nga Qeveria e Republikés s& Kosovés, pér shkak té mos caktimit té tarifSs reale té
shérbimeve, sipas dispozitave té€ Ligjit pér Mbeturina dhe neni 13.15 pika b e Kodit té Etikés dhe
Qeverisjés Korporative pér Ndérmarrjet Publike, apo nga donatoré dhe investitoréve potencial.

Plani i biznesit synon planifikimin dhe realizimin afarist financiar t& Kompanisé pér vitet 2021-2023
duke u bazuar né parametrat sa meé real financiar né mes té hyrave dhe shpenzimeve.

Ky Plan i Biznesit éshté pérgatitur nga t€ dhénat analitike si dhe krahasimet me vitet paraprake, pastaj
duke u bazuar né€ gjendjen aktuale t€ Kompanisé pér Menaxhimin e Deponive, si dhe duke synuar
aplikimin e standardeve dhe praktikave mé té mira pér té pérmbushur géllimin dhe misionin e
Kompanis€ pér zhvillim t€ qéndrueshém.

Ky Plan i Biznesit mund t’i nénshtrohet rishikimit vjetor né bazé t€ nevojave t&¢ Kompanisé, sipas
rregullativés juridike.

2.1 Deklarata e politikés
Kompania synon té€ ofroj€ shérbime cilésore duke u pérpjekur gé:

- té ofrojé siguri dhe qéndrueshméri financiare.
- t& ofrojé qasje transparente né afarizmin e kompanisé.
- t€ ofroj€ zbatueshmérité e ligjeve né fuqi dhe t& Kodit t€ Etikés pér Qeverisjén Korporative.
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- t€ rris€ dhe intensifikoj€ bashképunimin me institucionet relevante, g mbikéqyrin veprimtariné e
kompanisé, si dhe bashképunimin me KRM-t€ dhe klientét tjeré, si dhe me kompanité simotra né
rajon dhe mé gjeré.

2.2 Vizioni

Kompania pér Menaxhimin e Deponive né Kosové synon té€ ndértojé njé sistem té menaxhimit,
bazuar n€ praktikat e mira, pérmes aplikimit t& politikave dhe procedurave kualitative si dhe ngritjén
e kapaciteteve operative dhe financiare.

Vizioni i kompanis€ éshté€ i bazuar né€ kéto premisa:

> Intensifikimi i investimeve kapitale &€ mundé&son rritjen e vlerés sé aseteve t& kompanisé.
» Ndarja, klasifikimi dhe riciklimi i mbeturinave.

2.3 Misioni

Misioni i kompanisé pér menaxhimin e deponive sanitare té Kosovés &shté mbrojtja e shéndetit t&
njeriut dhe t€ mjedisit nga ndotja dhe rreziku nga mbeturinat, pérmes administrimit té mbeturinave,
duke krijuar kushte pér parandalimin dhe zvogélimin e prodhimit t& mbeturinave dhe rrezikshmérisé
s€ tyre.

KMDK do té€ sigurojé shérbime té sigurta, t€ besueshme dhe miré t€ organizuara té deponive pér té
gjithé prodhuesit ¢ mbeturinave nga ekonomité familjare né Kosové. Kompania do té ofrojé kéto
shérbime me njé organizim t€ vogél por t€ fuqishém. Integrimi i kompanive private né proces té
menaxhimit t€ deponive do té shfrytézojé opsionin e partneritetit publik — privat duke shfrytézuar
fuqin€ dhe 1évizshmérin€ e kompanive private pér t€ miré€ té paléve té interesit dhe konsumatoréve té
KMDK-sé. Njékohésisht duke béré pérpjekje pér té siguruar njé subjekt financiarisht té vet
géndrueshém me géllim g€ té sigurojé shérbime kualitative né pajtim me Standardet Evropiane.

Qasja e afarizmit t€ kompanis€ do té jeté transparente dhe etike, e bazuar né€ dispozita ligjore. Kjo do
t€ béhet né€ bashképunim me Ministriné e Zhvillimit Ekonomik, Njésis€ monitoruese pér Ndérmarrjet
Publike , Ministrin€é e Ambientit dhe Planifikimin Hapésinor, Zyrén Rregullative pér Ujé dhe
Mbeturina dhe akterét tjeré.

3. Historiku i Kompanisé
Kompania &sht€ themeluar né vitin 2005 nga institucionet vendore dhe ndérkombétare, ndérsa
deponité€ jané ndértuar nga Agjencia Evropiane pér Rindértim dhe Zhvillim (AER).

Kompania pér Menaxhimin ¢ Deponive né Kosové (KMDK SH.A.) &sht€ e listuar si Ndérmarrje
Qendrore Publike me Ligjin Nr. 03/L-087 pér Ndérmarrjet Publike dhe Plotésim Ndryshimeve té tij
dhe éshté e regjistruar si Shoqéri Aksionare konformé Ligjit Nr. 02/L-123 pér Shoqérité Tregtare,
ndérsa aktiviteti i saj i funksionimit dhe i menaxhimit t& mbeturinave né Deponité Sanitare (DS),
bazohet né respektimin dhe zbatimin e kritereve t€ dispozitave relevante ligjore pér mjedisin.
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Monitorimin, aktivitetin dhe afarizmin e Kompanisé si aset i Qeverisé sé Republikés sé Kosovés e
bén Njésia pér Politika dhe Monitorim (NJPNP) né kuadér t€ Ministrisé Ekonomis dhe Ambientit
(MEA) né€ bazé t€ Ligjit Nr. 03/L-087 pér Ndérmarrjet Publike konform kornizés pér ushtrimin e té
drejtés pronésore n€ Ndérmarrjet Publike dhe rregullave t€ geverisjés sé korporatave.

4. Veprimtaria e Kompanisé
Shogéria mundet t€ realizojé ¢do lloj operacioni financiar apo tregtar, i cili lidhet direkt apo indirekt
me objektin e saj, brenda kufijve t€ parashikuara nga legjislacioni né fugi.
Shoqéria do t€ kryejé ¢do veprim me qgéllim marrjen e lejeve, autorizimeve, licencave dhe
miratimeve t€ nevojshme pér realizimin e veprimtarive t€ saj, pér té cilat kérkohen kéto dokumente
administrative.

KMDAK si veprimtari primare e ka :

- 3900 Aktivitetet e riparimit dhe shérbimet e tjera t& menaxhimit té mbeturinave, veprimtaria
primare

Aktivitetet sekondare;

- 3811 Grumbullimi i mbeturinave jo té rrezikshme,

- 3821 Trajtimi dhe asgj€simi i mbeturinave jo t€ rrezikshme,

- 7511 Veprimtaria e shérbimeve t€ pérgjithshme publike.

- Shérbimi i deponimit t&€ mbeturinave Komunale né Deponité Sanitare, Regjionale.
- Shérbimi i deponimit t€ mbeturinave Komunale né Deponité Sanitare, Regjionale.

Kompania menaxhon me katér (4) deponi dhe njé stacion transferi duke ofruar shérbime si né
vazhdim:

1. Deponia Sanitare € Mirashit — Prishting.
Deponia Sanitare e Landovicés — Prizren.
Deponia Sanitare e Velekincés — Gjilan.
Deponia Sanitare e Dumnicés — Podujevé.
Stacionin e Transferit n€ Gérlic€ — Ferizaj.

kv

5. Kufizimet —Rreziqet

Me rastin e hartimin ¢ kétij Plani t& Biznesit t&¢ KMDK-sé€ né realizimin e objektivave té parapara,
duhet t€ kemi parasysh kufizimin e realizimit t€ kétyre objektivave nga rreziget té cilat mund té
kufizojné apo té pengojné implementimin e ndonjérit nga objektivat e pérshkruara né projekt plan.
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Kufizimet dhe rreziqet me té cilat mund t€ ballafagohet KMDK SH.A né zbatimin e objektivave dhe
né realizimin e ploté t€ kétij plani mund té€ jené zhvillimet q¢ mund té ndodhin, faktorét direkt dhe
indirekt nga akterét q& ndérlidhen me veprimtariné e Kompanisé

5.1  Mos caktimi i lokacionit t& deponisé sanitare

Mos caktimi i lokacionit pér deponi té re sanitare do té sjelléte probleme té jashtézakonshme
n€ aspektin financiar.

5.2 Mos aprovimi i ngritjés sé tarifés

Mos aprovimi i ngritjés sé tarifés s¢ shérbimit pér menaxhim efikas t& deponive, tarifa aktuale nuk
mbulon shpenzimet operative té trajtimit t€ mbeturinés pér ton.

Tarifa aktvale e pércaktuar nga ZRRUM 5.31€ + TVSH, ka gené pér njé periudhé fikse nga
01.06.2012 deri mé€ 31.05.2013, kjo tarifé éshté e ulét dhe jo reale pér shkak se nuk mbulon koston e
shpenzimeve pér menaxhim pér ton mbeturine, prandaj kemi béré kérkesén pér ngritjen e tarifave
pran€ MZHE-sé, si autoritet kompetent pér pércaktimin e tyre.

Pér mbulimin e kostos s& trajtimit t& mbeturinave, Kompania ka adresuar kérkesat pér caktimin dhe
ngritien e tarifave t€ shérbimeve dhe ka pérgatitur raportin e brendshém analitik t& kostos sé
shpenzimeve pér ton mbeturine né Deponité Sanitare (Shih Raportin Nr. 954/2017 t&é datés
08/12/2017), nga i cili raport &shté dhéné propozimi pér dy zgjidhje opsionale, ku njéri opsion éshté
caktimi i tarifés 25 Euro pér ton, kurse opsioni i dyté éshté 14 Euro pér ton kurse pjesa tjetér prej
11Euro, t&€ subvencionohet nga Aksionari sipas kérkesave té nenit 13.15 pika b t& Kodit t& Etikés dhe
Qeverisjes Korporative pér Ndérmarrjet Publike.

KMDK SH.A, do té zbatojé tarifén e caktuar nga MZHE-ja sipas legjislacionit né fuqi. (Ligjit t&
Mbeturinave dhe Udhézimit pér Menaxhimin e Deponive t& Mbeturinave).

Aprovimi 1 tarifave t€ reja do t€ mundésojé:

- géndrueshmériné financiare dhe operative t¢ KMDK-sé.

- mbulimin e shpenzimeve operative.

- planifikimin dhe realizimin e projekteve pér investime kapitale.

- trajtimin e mbeturinave sipas standardeve t€ kérkuara.

- mbulimin e shpenzimeve né fazén finale t& mbylljes dhe monitorimit t& deponive.

Caktimi i tarifés reale prej 25 Euro pér ton do t€ mundésojé g¢ KMDK SH.A t& menaxhojé né ményré
adekuate risqet dhe rreziqet e evidentuara né pikén 1.4 dhe 1.5 té kétij PB.

5.3 Rreziqet né deponité sanitare
Duke pérfshiré por mos tu kufizuar:
- Fundosja e deponisé
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- Shpérthimi i zjarreve

Ujérat e zeza

5.4 Mungesa e grandeve dhe subvencioneve

Deponité sanitare jan€ para pérfundimit t& jet€gjatésis€ sé tyre t€ pércaktuara nga projektet dhe
standardet e Agjencisé Evropiane pér Rindértim dhe Zhvillim (AER).

Mungesa € caktimit t€ lokacionit pér ndértimin e Deponive Sanitare té reja, paraqet rrezik pér
térheqjen e investitoréve ndérkombétaré té cilét jan€ paraqitur t€ gatshém pér ndértimin e DS-ve pér
Regjionin e Prishtin€s. Ndértimi i DS-ve t€ reja &shté barré e pa pérballueshme pér KMDK-né
njékohésisht edhe pér Qeveriné e Kosovés andaj dhe grandet ndérkombétare jané shumé té
domosdoshme.

Pér t€ amitur standardet Evropiane sa i pérket Menaxhimit t€ Deponive Sanitare &shté e
domosdoshme t& béhen Investime Kapitale milionéshe té cilat jané té pa pérballueshme pér buxhetin
e KMDK-s€, andaj miré€presim grandet nga Qeveria ¢ Republikés sé Kosovés dhe donatoréve
ndérkombétaré.

Rrezik potencial i cili mund té shkaktojé aksident ekologjik éshté "ligeni" i krijuar si pasojé e
zgjedhjes sé gabuar té lokacionit pér ndértimin e késaj deponie, si dhe nga pamundésia e trajtimit
adekuat té lagunés sé ujérave té zeza né DS Mirash. KMDK SH.A, kété rrezik e ka adresuar tek
Aksionari dhe presim qé me pérfundimin e dokumenteve strategjike (Hartimi i Strategjisé pér
Mbeturina dhe Hartimi i Fizibilitetit me mbéshtetje nga KFW-Gjermane), fi jepet zgjidhje kétij
problemi.

5.5 Amortizimi i makinerisé

Amortizimi 1 makineris€ paraget njé sfidé operimi. Amortizimi i makinerisé ekzistuese si dhe
pamjaftueshméria ¢ makinerisé s€ nevojshme pér trajtimin e mbeturinave pér shkak té sasisé né rritje
t€ mbeturinave t€ pranuara né D.S. Makineria e vjetér, paraget kosto té kushtueshme operative dhe
kosto t€ larté t€ mirémbajtj€s me rrezikshméri t€ ndalimit t€ punés sé tyre té parashikueshme né
trajtimin e mbeturinave e cila mund té paraqesé kaos ambiental. Blerja e makinerive t& rénda &shté
me kosto jashtézakonisht t€ larté dhe €shté e pa mundur blerja e t€ gjitha makinerive té€ nevojshme
nga buxheti i KMDK-s€.

5.6 Deponité Ilegale

Deponité Ilegale paraqesin sfidé t€ mundshme t€ cilat mund té ndikojné né€ zvoglimin e sasisé sé
mbeturinave t€ deponuara né DS, duke ndikuar né zvogélimin e t€ hyrave té parashikuara me Plan té
Biznesit.
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N¢ bazé t€ Raportit t&¢ AMMK-s€, né 38 Komuna jané identifikuar gjithsej 2,529 deponi ilegale t&
madhésive t€ ndryshme, ku dominuese ishin mbeturinat e ndértim-rrénimit. Ky numér tregon ngritje
t€ shifrés s€ deponive ilegale (957) né vend, nga viti 2017, kur ishin identifikuar 1,572 deponi.
Bazuar né t€ dhénat nga t€ gjitha komunat né Kosové, pjesa mé e madhe e deponive jané deponi té
médha (39%) dhe lloji dominues i mbeturinave né deponi &shté komunale (46%) dhe mbeturinat e
ndértimit dhe rrénimit.

Tabela 1. Deponité ilegale sipas madhésisé né rajone (2019)

Deponité ilegale sipas madhésisé

‘ KOSOVE

Deponi té Deponi té

Deponi té vogla mesme (6-20 médha (>20

{1-5 thasé thasé thasé
mbeturinash mbeturinash mbeturinash Deponi ilegale
RAJONI 2001} 2001) 2001) gjithsej
R1 | RAJONI | PRISHTINES 173 206 203 582
| R2 | RAJONI | MITROVICES 74 69 78 221
R3 | RAJONII PEJES 149 108 85 342
R4 | RAJONI | PRIZRENIT 76 124 248 448
RS | RAJONI | FERIZAIT 21 33 104 158
R6 | RAJONI | GHLANIT 110 118 149 377
R7 | RAJONI | GJIAKOVES 19 34 65 118
622 692 932 2246

Tabela 2. Deponité ilegale sipas llojit té¢ mbeturinave né rajone (2019)

Deponité ilegale sipas fraksionevve
Mbeturina
Mbeturina té industriale Mbeturina

Mbeturina ndértimit dhe té | Mbeturina

RAJONI komunale | dhe demolimit | té rrezikshme | véllimshme tiera

R1 | RAJONI I PRISHTINES 53.1% 38.5% 6.1% 0.7% 1.6%
R2 | RAJONI I MITROVICES 52.7% 29.8% 6.7% 10.3% 0.6%
R3 | RAJONII PEJES 39.1% 50.7b6 3.6% 2.3% 4.2%
R4 | RAJONI I PRIZRENIT 26.7% 20.7% 12.5% 2.4% 37.7%
RS | RAJONI | FERIZAJT 45.8% 42.8% 6.6% 4.6% 0.2%
R6 | RAJONI I GJILANIT 50.3% 37.7% 4.9% 1.7% 5.5%
R7 | RAJONII GJAKOVES 35.2% 52.3% 4.3% 7.9% 0.3%
KOSOVE 44.6% 38.5% 7.1% 3.7% 6.1%
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Figura 1: Deponité ilegale - té dhénat pér vitet 2017 dhe 2019

5.7 Zhvillimet e paparashikuara operative me kosto financiare.

Avarité ¢ mundshme t€ makinerive pér shkak té amortizimit si dhe kushteve té rénda t& ambientit
punues, shfaqgja e zjarreve, aksidentet e rrjedhjeve té ujérave té zeza etj.
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5.8 Kontestet gjyqésore

KMDK éshté né marréveshje kontraktuale mes personave juridiké dhe fiziké. Andaj dhe é&shté
mundur t€ kemi konteste kontraktuale pér shkak t&€ mos pérmbushjés sé obligimeve juridike.

5.9 Fatkeqésité natyrore
Intensiteti i madh i reshjeve té shiut né€ DS-t€, mund t& shkaktoj& aksidente ekologjike ambientale nga

rrjedhjet € ujérave t€ zeza nga laguna, rréshqitje t& skarpateve dhe fatkeqési tjera operative, ndikimi i
térmeteve, zjarreve, eksplodimet e mundshme té gazit etj.
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6. Menaxhimi i Mbeturinave né BE

Gjenerimi i mbeturianve sipas vendeve t€ shprehura né kilogram pér koké banori . Pér té ilustruar
trendet, Tabela 3 tregon mbeturinat pér vitet e zgjedhura, duke mbuluar periudhén 1995 deri 2018.
Pér lexueshméri mé t&€ mir€, Figura 2 pérfshin vetém vitet 2005 dhe 2018. N& Figurén 2, vendet jané

renditur n€ renditje né rritje sipas gjenerimit t& mbeturinave né 2018.

Pér vitin 2018, totali i gjenerimit t& mbeturinave ndryshon mjaft, duke filluar nga 272 kg pér koks
banori né Rumani dhe 814 kg pér koké banori né Danimarké. Ndryshimet pasqyrojné ndryshimet né
modelet ¢ konsumit dhe pasuriné ekonomike, por gjithashtu varen nga ményra se si grumbullohen

dhe menaxhohen mbeturinat.

Nga viti 2004 e tutje, metodologjité u finalizuan né shumicén e vendeve, késhtu qé seria kohore ¢
gjenerimit t€ mbetjeve pér vitin 2004 dhe mé voné &shté mé e sakté dhe e qéndrueshme sesa ajo

ndérmjet 1995 dhe 2003.
Municipal waste generated, 2005 and 2018 -]
-
700 -
Bt
=
<
%00 : ]
200 I !
I r
100
i 11 Al L1
? PR EETEFTEESEEL gLyl TEEETEE & 238

A A
@ Joos 3 @ JJaois $
Noze: Counzries are ranked in & ing orger by icipal waste fon in 208
EY, OF, £5, &R OV, W Eszimared.
JE. EL, CY. IS: 2617 daza instead of 2018,

Sowrce: Suroster fontine dara code: env wasmong

eurostatim

Figura 2: Mbeturinat té gjeneruara nga 2005 dhe 2018 (kg pér vend)
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Municipal waste generated, in selected years, 1995-2018

(kg per capita)
Change
1995 2005 2012 2018/1995
(%)
EU-27 467 513 506 488 492, 54
Belgium 455 471 482 445 411 9.7
Bulgaria 594 612 588 460 407 -41.4
Czechia 302 335 289 308 351 16.2
Denmark 521 664 736 808 814 56.2
Germany 623 642 565 619 815 -1.3
Estonia 371 453 433 280 405 9.2
{reland 512 599 721 585
Greece 303 412 442 495
Spain 505 653 688 468 475 -59
France 475 514 £20 527 527 10.8
Croatia 262 336 391 432
italy 454 509 546 504 499 9.9
Cyprus 6595 628 688 657 .
Latvia 264 271 320 323 407 54.2
Lithuania 426 365 387 445 464 8.8
Luxembourg 587 654 672 652 610 3.9
Hungary 450 446 461 402 381 -17.2
Malta 387 533 623 590 640 65.4
Ketherlands 539 588 509 549 511 52
Austria 437 580 575 579 579 325
Poland 285 320 319 317 329 154
Portugal 352 457 452 453 508 443
Romania 342 355 383 251 272 -20.5
Slovenia 596 513 494 362 486 -18.5
Slovakia 285 254 273 306 414 403
Fintand 413 502 478 506 551 334
Sweden 386 425 479 454 434 12.4
United Kingdom 498 577 581 477 463 -7.0
lceland 426 462 516 511
Norway 624 613 426 477 739 18.4
Switzerland 600 556 661 694 703 17.2
Montenegro 494 530
North Macedonia 381 301
Albania : 462
Serbia 364 319
Turkey 441 465 458 410 424 -3.9
Bosnia and Herzegovina 340 356
Kosovo (') 226

{:) data nod available

Note: data presented in italic are estimated,

(") This designation is without prejudice to positions on status, and is in line with UNSCR 1244/1989 and the ICJ
Opinien on the Kosove Declaration of Independence

Source: Eurostat (online dala code: env_wasmun)

Tabela 3: Mbeturinat té gjeneruara, né vitet 1995-2018 (kg pér koké banori)

eurostat¥
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Qéllimi Afatgjaté i menaxhimit t€ mbeturinave né BE &shté zvogélimi i krijimit t& mbeturinave dhe
riciklimi i tyre.

Qasja e BE-s€ n€ menaxhimin e mbeturinave bazohet né "hierarkiné e mbeturinave" e cila pércakton
prioritetet me rastin e hartimit t€ politikave menaxhuese t€ mbeturinave né nivel operacional:

Parandalimin e krijimit t€ mbetjeve/mbeturinave
Pérgatitjen pér ripérdorimin e mbeturinave
Riciklimin

Rikuperimin/regjenerimin

Deponimi

VVVYVY

Figura 3: Hierarkia e Menaxhimit t&é Mbeturinave né BE
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7. Menaxhimi i Mbeturinave né Kosové

Né Republikén e Kosovés nuk ka té dhéna té besueshme dhe t€ verifikuara pér sasiné totale té
mbeturinave g€ gjenerohen n€ vend brenda vitit. T dhéna t€ péraférta mund t& arrihen duke u bazuar
né sasin€ e mbeturinave t€ deponuara n€ deponité sanitare dhe deponité e tjera dhe né t€ dhénat nga
AMMK -sé.

Sasia e mbeturinave t€ deponuara né deponité sanitare q¢ menaxhohen nga KMDK-ja pér vitin 2018
&shté 299,960.04ton/vit (shih tabelén 1). N& deponité e tjera sanitare qé menaxhohen nga KRM-tg,
sasia ¢ mbeturinave t€ deponuara é&sht€ rreth 117,357.22ton/vit. Késhtu, sasia e deponuar e
mbeturinave komunale né deponité sanitare shkon né 417,317.26ton/vit.

Sa 1 pérket sasisé s€ mbeturinave t6 deponuara né deponité tjera jo sanitare si ajo né Istog (Tugep)
jané deponuar 8,287ton/vit mbeturina, kurse prej deponive t€ tjera né pjesén veriore té Kosovés, nuk
kemi té& dhéna t€ raportuara.

Nga kéto té€ dhéna, sasia e pérgjithshme e deponuar e mbeturinave né Kosové éshté 425,589 ton/vit

Tabela 4. Sasia e mbeturinave té deponuara né Kosové né vitin 2018

Mbeturinat e
ia /Staci t
Deponia /Stacioni i transferi Baponuars (toh/ult)

|_Deponia rajonale e Prishtinés (Mirash) 126,351.47
Deponia rajonale e Gjilanit (Velekincé) 65,366.98
Deponia komunale e Podujevés 12,603.60
Deponia rajonale e Prizrenit {Landovicé) 95,637.99
Stacioni i transferit né Ferizaj (€shte e inkuadruar né raportin pér deponim
né Gjilan)

_ Néntotali né deponité e menaxhuara nga KMDK-ja: 299,960.04
Deponia rajonale e Mitrovicés (G&rmové) 62,109.22
Deponia rajonale e Pejés (Sferké) 49,451.00
Deponia komunale e Dragashit 5,797.00

Néntotali né deponité e menaxhuara nga KRM-té: 117,357.22
Gjithsej sasia e mbeturinave té deponuara né deponité sanitare: 417,317.26
Deponia né Istog (Tucep) 8,272.00
| Deponia né Zvegan*
Zubin-Potokut {Lluckarek#)*
Deponia né Leposaviq®
Gjithsej sasia e mbeturinave té deponuara né deponité josanitare: 8,272.00
Gjithsej sasia e mbeturinave té deponuara: 425,589.26
Fage | 16
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8. Menaxhimi i Mbeturinave — Korniza Ligjore

Synimi i Kosovés €shté harmonizimi i ploté i legjislacionit vendoré me Acquis té€ Bashkimit Europian
(BE) pér sektorin e mbeturinave.

VVVVYVYYVYVYY

8.1 Korniza Ligjore e BE-sé

Direktiva 2008/98/EC

Direktiva 91/689/EEC

Direktiva 75/439/EEC

Rregullorja (EC) Nr. 1013/2006 ¢ Parlamentit Evropian dhe e Késhillit
Vendimi 2000/532/EC pér Listén e Mbeturinave

Vendimi i Komisionit (EU) Nr. 2014/955/EU

Rregullorja e Komisionit (EU) Nr. 1357/2014

8.2 Korniza Ligjore e Kosovés

Ligji nr. 04/L-060 pér mbeturinat €shté ligji kryesor qé rregullon sektorin € mbeturinave né Kosové.
Ligji pér mbeturinat éshté lex specialis (ligj special), q¢ nénkupton qé kur dy apo mé tepér ligje
rregullojné gjendjen faktike t€ njéjté apo t& ngjashme, ligji qé rregullon njé qéllim té vecanté (lex
specialis) mbizotéron ndaj njé ligji q€ rregullon vetém ¢éshtjet e pérgjithshme (lex generalis).

Ligje té€ tjera q€ ndikojné né rregullimin e sektorit t€ mbeturinave jané :

VVVVVVVVVYVVVVYVYVYYVYYVY

Ligji Nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale (“Ligji pér Vetéqeverisjen Lokale™);
Ligji Nr. 03/L-087 pér Ndérmarrjet Publike

Ligji Nr. 06/L- 016 pér Shoqérité Tregtare

Ligji Nr. 04/L-042 pér Prokurimin Publik n€ Republikén e Kosovés,

Ligji Nr. 04/L-045 pér Partneritet Publiko-Privat (“Ligji pér PPP”);

Ligji Nr. 04/L-024 pér Ndihmén Shtetérore (“Ligji pér Ndihmén Shtetérore”);
Ligji Nr. 03/L-025 pér Mbrojtjen e Mjedisit (“Ligji pér Mbrojtjen € Mjedisit”);
Ligji Nr. 04/L-174 pér Planifikim Hapésinoré (“Ligji pér Planifikim Hapésinorg”);
Ligji pér Ndértim,

Ligji pér Vlerésimin Strategjik Mjedisor,

Ligji mbi Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis,

Ligji pér Ujéra, Ligji pér Kimikatet,

Ligji pé€r Parandalimin dhe Kontrollin ¢ Ndotjes,

Ligji pér Produktet Biocide,

Ligji pér Mbrojtjen e Ajrit nga Ndotja,

Ligji pér Mbrojtjen e Natyrés dhe

Ligji pér Veprimtariné e Ofruesve té€ Shérbimeve té Ujésjellésit, Kanalizimeve dhe
Mbeturinave.
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9. Orientimi Strategjik

Orientimi i KMDK-s€ duhet te jeté ne realizmin e mandatit t& sajé ,qé buron nga aktet ligjore dhe
nénligjoré, pér te zbatuar — realizuar dhe adresuar sfidat ckzistuese né pajtim me Strategjiné
Nacionale ne trajtimin dhe deponimin e mbeturinave, si dhe mbrojtjén e ambientit.

9.1 GAP Analiza
Sfidat kryesore t€ identifikuara né Menaxhimin e Deponive Sanitare (DS) t&€ Mbeturinave jané:

» Mos aprovimi i ngritjés reale t€ tarifés sé shérbimit pér menaxhim efikas t& deponive, tarifa
aktuale nuk mbulon shpenzimet operative t€ trajtimit t€ mbeturinés pér ton.

» Rehabilitimi i Deponisé Sanitare né Mirash.

» Mos mbéshtetja e mjaftueshme me grande dhe subvencione edhe pérkundér ndjeshmérisé sé
fushés dhe tarifés tejet té ulét.

» Amortizimi i makineris¢ ekzistuese si dhe pamjaftueshméria e makinerisé sé nevojshme pér
trajtimin e mbeturinave,

» Zvogélimi i sasis€ s¢ mbeturinave si rezultat i konkurrencés sé deponive ilegale si dhe nga
procesi 1 ndarjes dhe riciklimit nga operatorét e tjeré.

> Zhvillimet e paparashikuara operative me kosto financiare dhe kontestet gjyqésore.

> Borxhet e vjetra té pa grumbulluara.

> Kosto e larté e mirémbajtjes.

» Operatorét Ilegal.

» Mungesa e pajisjeve pér analiza t€ cilésisé ajrit , ujit dhe tokés.

9.2 Pikat e Forta, Dobésité, Mundésité dhe Rreziget — SWOT Analiza

Pikat e Forta Dobésité —‘

v Kompani e vetme qendrore pér| v Mungesa e licensés
menaxhimin e deponive. v Tarifa e ulté ekzistuese
v' Tradite e gjaté e shérbimeve té ofruara , | v' Numéri vogél i shérbimeve té ofruara
afér 15 vite v" Borxhet e vjetra
v' Ofrues shérbimeve profesional i trajtimit t& | v Mekanizimi i amortizuar
mbeturinave v Mungesa e ndértesés Administrative dhe
V' Vlerésim pozitiv pér shérbimeve té ofruara autoparkut
nga klientét v Mungesa e elekirifikimit né DS Podujevé
v' Stafi profesional dhe ST-Ferizaj
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Rreziqet

v Fundosja e DS Mirash
v’ Ofrimi i afatit t& mbylljes sé deponive
v Mos caktimi i lokacionit té Deponisé sé

v Mundésia e zgjerimit né téré teritorin e
Republikés té Kosoves
v Arritja e potencialit maksimal ne

ofrimin e shérbimet pér deponimin e re .
mbeturinave V' Aksidentet ekologjike

v Rritja e cilésisé dhe efikasite t& v’ Shfaqja e zjarréve dhe eksplodimet té
mundéshme né DS

v’ Incidentet ¢ mundéshme pér shkak té
qasjes t& pérsonave t€ pa autorizuar né

shérbimeve te ofruara
v Zvogélimi i shpenzimeve
v' Licensimi, sipas nevojés, pér ofrimin e

shérbimeve té reja DS )
v Modemizimi dhe digjitalizimi | Y Mungesa e  investimeve &
shérbimeve domosdoshme pér ngritjen e cilésisé se
shérbimit, modernizimit dhe
digjitalizimit

v" Mos ngritjes sé& Tarifés

10. Objektivat

Objektivat e Shoqéris€ pasqyrojné implementimin e Strategjive Nacionale pér Menaxhimin e
Mbeturinave dhe Ruajtjen € Ambientit, dhe jané né pajtueshméri me legjislacionin né fugi. Duke
reflektuar mbi nevojat lokale dhe pérmbushjen e vizionit dhe misionit té saj.

Objektivat e menaxhimit t€ mbeturinave sipas SKMM jané pothuajse né t€ njéjtén vijé me hierarkiné
e menaxhimit t€ mbeturinave t€ BE-s€.

Figura 4: Hierarkia e menaxhimit té mbeturinave
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Objektivat e KMDK-sé SH.A jané:

Negritja e kualitetit t€ shérbimit primar, monitorimit dhe pérmirésimit né menaxhimin e
qéndrueshém té& deponive.

Pérmirésimi i shérbimeve t€ Aktiviteteve sekondare.

Zvogélimin e rrezikut né DS,

Ndértimi i deponive té reja dhe zgjerimi i kapaciteteve pranuese né DS Aktuale.

TIK né€ Menaxhimin e deponive.

Ofrimin e shérbimeve té reja —Aktiviteteve Terciare.

Rritja e t€ hyrave dhe kujdesi racional ndaj shpenzimeve.

Ngritja e Kapaciteteve Teknike dhe kujdesi ndaj aseteve, pajisjeve té punés.

10.1

Pérmirésimi i Afarizmit

Pérmiré€simi i Afarizmit t€ Shoqéris€ ka si géllim rritjen e t& hyrave dhe zvogélimin e
shpenzimeve dhe até:

>
>

Rritjen e t€ Hyrave nga shérbimet e ofruara dhe nga shérbimet e reja.
Duke zvogéluar shpenzimet, dhe duke bér€ eliminimin e shpenzimeve té panevojshme
dhe shpenzimeve té pajustifikuara.

Té€ gjitha objektivat jané n€ shérbim té Rritjes sé Afarizmit t€ KMDK-sé.

10.2

Ngritja e Kkualitetit t€ shé€rbimit primar, monitorimit dhe pérmirésimit né

menaxhimin e géndrueshém té deponive

YV VY

10.3

Vendosja e sistemit t€ ventilimit me ngritjen e nivelit t€ mbeturinave né sektors.
Hapja e kanaleve atmosferike.

Zgjerimin e sistemit t€ drenazhimit.

Vendosja e piezometrave né kontrollin e nivelit t& ujérave néntokésorg.

Pérmirésimi i shérbimeve té Aktiviteteve sekondare

Planifikimin e sektoréve dhe infrastrukturés pércjellése pér pranimin e mbeturinave
afat mesme dhe afat gjate.

Asgjésimin e mbeturinave t€ planifikuara n€ aktivitete sekondare.

Kontrollin dhe menaxhimin e gazit.

Zvogélimin e rrezikut né DS

Zvogélimi/eliminimi e Kundérmimit

Aplikimin ¢ D.D.D. — sé.

Adresimin pér trajtimin e mbetjeve té rrezikshme ( Herbicide) né DS Podujevé.
Zvogélimi i prezencés sé geneve endacaké.

Ndalim qgasje té personave té pa-autorizuar né DS Gjilan.

Vendosja dhe mirémbajtja e rrethojave.
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Shenjézimi i zonave té rrezikut.
Marrja e masave shéndetésore dhe mbrojtjen né puné.
Marrja e masave pér mirémbajtjen e shtresave izoluese t€ bazamentit t& DS-ve.

vV VYV

10.5 Ndértimi i deponive té reja dhe zgjerimi i kapaciteteve pranuese né DS Aktuale
Ndértimin e DS t€ re né Regjionin e Prishtinés.

Zgjerimi i aneksit t€ ri n€ DS Gjilan.

Zgjerimi i aneksit t€ ri né DS Prizren.

Zgjerimi i aneksit t€ ri n€ DS Podujevé.

Rikonstruktimi i Stacionit Transferit n€ Ferizaj.

VVVVY

10.6 TIK né Menaxhimin e Deponive
» Digjitalizimit i peshoreve dhe blerja e sistemit t& navigimit dhe softueréve.

10.7 Ofrimin e shérbimeve té reja —Aktiviteteve Terciare
» Té fillojé procesi i klasifikimit dhe riciklimit t& mbeturinave.

10.8 Rritja e t& hyrave dhe kujdesi racional ndaj shpenzimeve
Aprovimi i tarifés sé re nga MEA.

Zgjerimi 1 shérbimeve né téré teritorin e Kosovés.

Aplikimi i procesit t€ ndarjes, riciklimit t€ mbeturinave.

Kujdesi né racionalizimin e shpenzimeve.

VVVYVY

10.9 Ngritja e Kapaciteteve Teknike dhe kujdesi ndaj aseteve, pajisjeve té punés
» Ngritja ¢ Kapaciteteve Teknike.
» Ndértimi i autoparkut.
» Ndértimi i objektit Administrativé.
> Blerja e makinerive.
» Ndértimin i konstruksionit metalik (Hinké) né STF.

10.9.1 Kujdesi ndaj aseteve, pajisjeve té punés
» Furnizimi dhe servisimi i pajisjeve kundér zjarrit.
» Furnizimi, mirémbajtja dhe servisimi i makinerisé.
> Servisimi dhe mirémbajtja e pompave pér riciklimin e ujérave té zeza — Laguna.

11 Ngritja e kapaciteteve njerézore

Modemizimi dhe rritja ¢ kapaciteteve teknike dhe njerézore, €shté e domosdoshme pér ngritjen e
cilésisé sé shérbimeve dhe rritjes sé té hyrave, sidomos né aktivitete ku shoqéria ka ekskluzivitetin e
ofrimit t€ atyre shérbimeve
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11.1 Organogrami

Komisioni i Auditimit

‘yra e Kryeshefit
zédhénés, asistent
the shofer personal
ir KE)

Njésia e kontrollés sé
yendshme
nspektuese

Bordi i Drejtoréve
Zyrtar i Auditimit
Kryeshef Ekzekutiv Brendshém
Sekretar i ZKFTH
Kompanisé

Menaxher i sistemit
€ cilésisé (MSC)

>Ergjegj€s pér
théndet dhe siguri

Drejtoria e
Operativés

Drejtoria e
Administratés

Drejtoria e
Prokurimit

Struktura Organizative dhe Organogrami i aprovuar nga Bordi i Drejtoréve né€ pajtim me Ligjin pér
Ndérmarrjet Publike, Statutin e KMDK SH.A dhe Rregulloren pér sistematizimin e vendeve té punés.
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11.2 Numri i punétoréve dhe struktura gjinore

Numri i Punétoréve

Struktura
1 Administrata Qendrore 27
1.1 | Femra 11
1.2 | Meshkuyj 16
2 Operativa-Deponité Sanitare (teknikét, 59
kontrollorét, sigurimi, mirémbajtésja)
2.1 | Femra 1
2.2 | Meshkuyj 58
3 | Aftési te kufizuar 1
Totali 1 punétoréve 86

Tabela 5. Numri i Punétoréve dhe struktura gjinore — KMDK. SH.A

Numri i Punéetoreve

=1 Administrata Qendrore
= 1.1 Femra
1.2 Meshkuj

=2 Operativa-Deponité Sanitare
(Teknikét, Kontrollorét, Sigurimi,
Mirémbajtésja)

®2.1 Femra

u 2.2 Meshkuj
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Figura 5: Numri i punétoréve dhe struktura gjinore
Struktura gjinore né Operativé éshté e till€ pér shkak t& natyrés specifike t& punés.

1. Rekrutimi i stafit né bazg t€ rregullores dhe organogramit
2. Ngritja e kapaciteteve njerézore.

11.3 Planifikimi i trajnimit té stafit

Menaxhmenti do t€ identifikojé nevojat dhe kérkesat pér avancim té métutjeshém profesional té stafit
sipas natyrés s€ punés (si ndryshimi i legjislacionit, zhvillimet teknologjike dhe mekanike etj.)
kryesisht t€ pérqendruara né& operativé dhe administraté.

11.4 Rekrutimi i stafit

Plotésimi i vendeve t& lira t€ punés né pajtim me Ligjin Nr. 03/L-087pér Ndérmarrjet Publike,
Statutit t&€ Kompanis€ dhe Rregulloret € Brendshme.

Gjithashtu rritja e numrit t€ shérbimeve dhe e cilésisé sé shérbimeve, do t& kérkojé rritjen e
kapaciteteve njerézore.

Gjaté vitit 2021 bazuar né Rregulloren e Brendshme dhe Planin e Biznesit jané t& parapara té
plotésohen kéto pozita t€ cilat kané qené t& aprovuara edhe me Planin e Biznesit t& vitit 2019 si vijon;
Asistent i KE-s€, Zyrtar i prokurimit, Zyrtar pér pérkthim né gjuhén angleze, Vozités i administratés,
Menaxher i deponisé€ sanitare né Mirash, Operator teknik i sektoréve dhe urématés (2) pozita, Punétor
pér hortikulturé (2) pozita.

12 . Kapaciteti dhe mundésité potenciale pér rritjen e biznesit

KMDK SHA, ka hapésira t€ mjaftueshme fizike si dhe potenciale kadrovike pér ti futur né zbatim dhe
shfrytézim té aktiviteteve pér zgjerime biznesore né vitet e ardhshme (2021-2023), duke u orientuar
né aktivitetet e reja si¢ jané: ndarja, selektimi dhe riciklimi i mbeturinave pérmes té cilave do té rritej
afarizmi i kompanisé dhe zvogélimi i ndotjés sé mjedisit.

Tabela 6. Sasia ¢ mbeturinave nga KRM-té dhe klientét privat, pér periudhén 2021, 2022 dhe
2023

SASIA E MBETURINAVE SANITARE E PLANIFIKUARA NE TONELATE
Deponia Sanitare 2020 2021 2022 2023
Mirashi (KRM) 136641 143446 152770 157353
Mirashi (Privat) 17093 17944 | 19111 19684
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Landovicé (KRM) 94619 99331 105788 108961
Landovicé (Privat) 17600 18476 19677 20268
Velekincé (KRM) 44055 46249 49255 50733
Velekincé (Privat) 2050 2152 2292 2361
Dumnicé (KRM) 15024 15772 16797 17301
Dumnicé (Privat) 1520 1595 1699 1750
Gérlicé (KRM) 20651 21679 23089 23781
Gérlicé (Privat) 5075 5328 5674 5844
TOTALI né TON 354,328 371,972 396,152 408,036

* Sasia e mbeturinave pér vitin 2021 &shté planifikuar té keté njé rritje prej 4.98% nga planifikimi i
vitit 2020, ndérsa pér vitet 2022 rritje prej 6.5% dhe 2023 rritje prej 3%.

Tabela 7. Kalkulimet analitike sipas deponive sanitare dhe Stacionit té transferit né Gerlicé-
Ferizaj né sasi (ton) bazuar né 9 mujorin e planifikimit dhe realizimit nga viti 2020,

Deponia Sanitare | Planifikimi Realizimi Diferenca % Indexi
1-9/2020 2020 Realizim/Plan
Mirashi (KRM) 106087 101215 -4872 0.95 -0.05
Mirashi (Privat) 11820 11405 -415 0.96 -0.04
Landovicé (KRM) 72964 69211 -3753 0.95 -0.05
Landovicé (Privat) 11200 8336 -2864 0.74 -0.26
Velekincé (KRM) 34041 30166 -3875 0.89 -0.11
Velekincg (Privat) 1238 344 -894 0.28 -0.72
Dumnicé (KRM) 13268 11344 -1924 0.85 -0.15
Dumnicé (Privat) 1336 533 -803 0.40 -0.60
Gérlicé (KRM) 17487 16196 -1291 0.93 -0.07
Gérlicé (Privat) 3806 3288 -518 0.86 -0.14
TOTALI 273247 252038 -21209 0.92 -0.08
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* Sasia e mbeturinave pér mbetjet shtazore edhe mbeturinat e asgjésuara né tonelata pér vitin 2021
éshté planifikuar njé rritje prej 11.77% ndérsa pér vitet 2022 dhe 2023 nuk planifikohet rritje kjo

kategori pér shkak se pritet startimi me puné i impiantit pér trajtimin e mbetjeve shtazore.

KMDK synon t€ mbaj té konsoliduar shkallén e inkasimit pérmes:

- Marrjes s€ masave administrative

- Ri programimi i borxheve sipas kornizés ligjore
- Pérmes inicimit t€ padive népér gjykatat kompetente

- Pérmes mundésive tjera ligjore.

13 Planii analizave financiare

Kompania synon g€ t€ mbulojé kostot operative né pérjashtim t& amortizimit, me té ardhura nga té

hyrat vetanake (shih projeksionet financiare né Tabela nr.10.1)

Raporti i t€ hyrave né euro nga mbeturinat e amvisérisé (komunale) pér vitin 2017, 2018 dhe

2019
Tabela nr.8
PASQYRA E REALIZIMIT TE TE | Realizimiité Realizimi i té Realizimi i t€
HYRAVE PER VITET 2017-2018- hyrave hyrave hyrave
2019
pér vitin 2017 | pér vitin 2018 | pér vitin 2019
Euro (€) Euro (€) Euro (€)
I. TE HYRAT
1. T€ hyrat nga KRM-t& (mbeturiné
€ amyvisrise) 1,305,152 1,381,997 1,568,451

Faqe | 26

b



2.  T& hyrat nga klientét privat 176,886 205,721 215,588
(mbeturiné e amvisrise)
Totali i t&€ hyrave nga pozicioni (1 + 1,482,038 1,587,718 1,784,039

2)

Tabela 9 Sasia e mbeturinave nga KRM-té dhe klientét privat, pér periudhén 2017, 2018 dhe

2019
SASIA E MBETURINAVE SANITARE E PRANUARA NE TONELATE
SASIA E PRANUAR NE TON 2017 2018 2019
I KRM-té mbeturina t€ amvisrisé 245,791 260,263 295,377
I1.Bizneset private mbeturina 33,312 38,743 40,600
II1.Totali (I+II) né Ton 279,103 299,006 335,977

Tabela 10. Pasqyra e planifikimit té té hyrave, shpenzimeve dhe amortizimit pér vitin 2020.

PASQYRA E PLANIFIKIMIT TE TE HYRAVE DHE
SHPENZIMEVE PER VITIN 2020

Planifikimi i t€ hyrave dhe
shpenzimeve

pér vitin 2020

Euro (€)

L. TE HYRAT

1.  Té& hyrat nga KRM-t& (mbeturine sanitare)' 1,651,359
2. Té hyrat nga klientét privat (mbeturine sanitare) 230,127
A. Totalii té hyrave nga pozicioni (1 + 2) 1,881,486
'Totali i t& hyrave operative nga veprimtaria primare pér vitin 2020 planifikohet t& keté rritje prej 9% .
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3. Té&hyrat nga mbetjet shtazore dhe mbeturinat e asgjésuara® 88,640
B.Totali i té hyrave operative (3) 88,640
C. Totali i te hyrave (A+B) 1,970,126
1. Inkasimi nga Marréveshjet e ri programimeve té borgjeve 392,418
D. Totali i té hyrave té (C+1) 2,362,544
II. SHPENZIMET

1. Pagat baz€ 653,550
2. Pérvoja e punés sipas koeficientit 0.05% pér vit pune 32,960
3. Shujta 52,736
4. Mirénjohje, shpérblime, bonuse dhe stimulime 27,485
5. Kontributet pensionale 5% nga Punédhénési 38,336
6. Kontributet Shéndetésore 3.5 % nga Punédhénési /
7. Trajtimi 1 mbeturinave-deponimi, mirémbajtja dhe infrastruktura 200,500
8. Shpenzimet e riparimit dhe mirémbajtjes s€ makinerisé* 140,500
9. Furnizim dhe servisimi i aparateve kundér zjarrit 12,500
10. Shpenzimet e riparimit dhe mirémbajtje t& automjeteve 7,500
11. Shpenzimet pér derivate té naftés 163,000
12. Shpenzimet pér vajra 21,000
13. Shpenzimet pér filtra 16,950
14. Shpenzimet administrative.* 124,000
15. Shérbimet e konsulencés, trajnimet, udhétimet 35,500
16. Shpenzimet e reprezentacionit dhe pérfagésimit 7,400
17. Té€ pa parashikuara (administrative, ndéshkime, gjyqésoré, 33,000
operative, raste emergjente dhe fatkeqési)

% Té hyrat nga mbetjet shtazore edhe mbeturinat e asgjésuara, pér vitin 2020 planifikohet t& keté rritje prej 14.4% .
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18. Marrja e veturave me Qera

960

19.Shpenzimet pér kryerjén e analizave t€ ujit n€ Lagunat € DS-ve /
20.Servisimi dhe mirémbajtja e peshoreve egzistuese 3,000
E. Totali i shpenzimeve operative (1 deri 20) 1,570,877
IIX. Fitimi operativ para Zhvlerésimit (C-E) 399,249
IV. Amortizimi-Shpenzimet e zhvlerésimit -781,200
V. Fitimi/Humbja para té hyrave jo operative (III-IV) -381,951
VI. T& hyrat jo operative (T€ hyrat nga Donacionet e shtyra) 375,592
VII. Té€ hyrat nga Grandét e shtyra 8,489
VIIIL Té& hyrat nga njohja e Rivlerésimit té deponive /
IX. Té hyrat jo operative-Subvencion /
VIIL. Fitimi/Humbja e vitit para tatimit: (V-VI-VII-VIII-IX) 2,130

Tabela 11 Pasqyra e planifikimit té t€¢ hyrave, shpenzimeve dhe amortizimit (Shpenzimet e

Zhvlerésimit) pér vitet 2021, 2022 dhe 2023.

PASQYRA E PLANIFIKIMIT TE | Planifikimi i té Planifikimi i t€ | Planifikimi i té
TE HYRAVE DHE hyrave dhe hyrave dhe hyrave dhe
SHPENZIMEVE PER VITET shpenzimeve shpenzimeve shpenzimeve
2021-2022-2023 pér vitin 2021 pér vitin 2022 | pér vitin 2023
Euro (€) Euro (€) Euro (€)
I. TE HYRAT
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1.  Té&hyrat nga KRM-t€ (mbeturine
.. 3

amvisrise) 1,733,593 1,846,282 1,901,665
2. Té& hyrat nga klientét privat 241,579 257,285 265,006
(mbeturine amvisrise)”
A. Totali i té hyrave nga pozicioni 1,975,172 2,103,567 2,166,671
a+2)
3. Té& hyrat nga mbetjet shtazore 99,070 99,070 99,070
edhe mbeturinat e asgjésuara’
B.Totali i té hyrave operative nga 99,070 99,070 99,070
mbetejet shtazore (3)
C. Totali i te hyrave (A+B) 2,074,242 2,202,637 2,265,741
1.  Inkasimi nga Marréveshjet e 270,910 111,130
riprogramimeve té€ borgjeve
D. Totali i té hyrave dhe inkasimi
gt O 2,345,152 2,313,767 2,265,741

II. SHPENZIMET
1. Pagat bazé 719,905 719,905 719,905
2. Pérvoja e punés sipas koeficientit 36,560 39,500 42,500
0.05% pér vit pune
3. Shujta 68,970 68,970 68,970
4. Mirénjohje, shpérblime, bonuse dhe 22,000 22,000 22,000
stimulime
5. Kontributet pensionale 5% nga 42,372 42,518 42,668
Punédhénési

* Totali i t& hyrave operative nga veprimtaria primare pér KRM-te, pér vitin 2021 planifikohet rritje pér 4.98%, pér vitin
2022 rritje pér 6.5% dhe pér vitin 2023 planifikohet t& keté rritje prej 3%.

* Totali i t& hyrave operative nga veprimtaria primare pér bizneset private, , pér vitin 2021 planifikohet rritje pér 4.98%
pér vitin 2022 rritje pér 6.5% dhe pér vitin 2023 planifikohet t€ keté rritje prej 3%.

® Te hyrat nga mbetjet shtazore dhe mbeturinat e asgjésuara, pér vitin 2021 planifikohet njé rritje pér
11.77% ndérsa pér vitin 2022 dhe 2023 pa rritje .
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6. Kontributet Shéndetésore 3.5 % nga 14,830 29,763 29,868
Punédhénési ,vetem per 6 mujorin e

dyté 2021

7. Trajtimi i mbeturinave-deponimi, 208,474 214,755 221,198
mirémbajtja dhe infrastruktura

8. Shpenzimet e riparimit dhe 140,000 148,835 153,300
mirémbajtjes s€ makinerisé*

9. Furnizim dhe servisimi i aparateve 12,875 12,875 13,261
kunder zjarrit

10. Shpenzimet e riparimit dhe 7,725 8,110 8,677
mirémbajtjes t€ automjeteve

11. Shpenzimet pér derivate té naftés 190,000 236,900 244,007
12. Shpenzimet pér vajra 30,000 36,559 38,164
13. Shpenzimet filtra 16,950 16,950 16,950
14, Shpenzimet administrative. 143,230 148,629 154,976
15. Shérbimet e konsulencés, 25,000 46,629 48,059
trajnimet, udhétimet ,e tjera

16. Shpenzimet e Reprezentacionit 7,400 10,712 11,033
dhe pérfaqésimit

17. T¢€ pa parashikuara 20,000 77,250 79,568
(administrative, ndéshkime, gjyqésoré,

operative, raste emergjente dhe

fatkeqési)

18. Marrja e veturave me gera 500 800 600
19.Shpenzimet pér kryerjén e 15,000 15,000 20,000
analizave t€ ujit n€ Lagunat ¢ DS-ve

20.Servisimi dhe mirémbajtja e 4,000

peshoreve egzistuese

E. Totali i shpenzimeve operative (1 1,725,791 1,896,660 1,935,704
deri 20)

II1. Fitimi operativ para 348,451 305,977 330,037
zhvlerésimit (C-E)
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IV. Amortizimi-shpenzimet e -409,290 -330,550 -345,600
zhvlerésimit

V. Fitimi/humbja para té hyrave jo -60,839 -24,573 -15,563
operative ( III-1V)

VI. Té hyrat jo operative 65,958 34,758 34,758
VILI. Fitimi/humbja e vitit para 5,119 10,185 19,195
tatimit: (V-VI)

14 . Deklarata dhe analiza e té hyrave

Né periudhén 2021 — 2023, KMDK SHA planifikon gé té realizojé kéto t& hyra si né tabelén 12

Tabela 12. Plani i T€ hyrat nga mbeturinat né ton

TE HYRAT E PLANIFIKUARA NGA MBETURINAT SANITARE NE TON

Wt

Deponia Sanitare 2021 2022 2023

Mirashi (KRM) 143446 152770 157353
Mirashi (Privat) 17944 19111 19684
Landovice (KRM) 99331 105788 108961
Landovice (Privat) 18476 19677 20268
Velekince (KRM) 46249 49255 50733
Velekince (Privat) 2152 2292 2361
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Dumnice (KRM) 15772 16797 17301

Dumnice (Privat) 1595 1699 1750

Gerlice (KRM) 21679 23089 23781

Gerlice (Privat) 5328 5674 5844

TOTALI né TON 371,972 396,152 408,036
15. PLANI 1 INVESTIMEVE

Plani i investimeve pér periudhén 2021-2023, parasheh: punét, furnizimet, riparimet e infrastukturés
dhe makinerisé s€ réndé, sipas projekteve t€ paraqitura né tabelat mé poshté.

Kéto projekte t& planifikuara do té€ realizohen konform inkasimit dhe arkétimit té borxheve, si dhe né
rast t€ pérkrahjés -financimit nga Aksionari dhe donatorét,(shih tabelén nr.13)

Tabela 13.

PROJEKTET INVESTIVE TE PROPOZUARA PER VITET 2021-2023

Nr.

AKTIVITETET INVESTIVE

Planifikimi

Planifikimi

Planifikimi

2021

2022

2023

Furnizim me pjes€ rezervé dhe mirémbaijtja e

makinerisé

126,000

132,300

137,600

Blerje € makinerisé

220,000

100,000

200,000

k-
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3 | Vendosja e sistemit t€ navigimit/kamerat né 3 DS 8,000 0 0
si dhe GPRS né makineri dhe veturat

4 Digjitalizimi i peshoreve né DS Dumnice & STF 0 9,800 0
mirémbajtja

5 Blerje e automjeteve(veturg) 35,000 0 25,000

6 Investimet né€ Riparim dhe zgjerimin e 569,916 300,424 136,082
Infrastrukturés n€ DS dhe STF *

7 | Riparimi i llagunés-Gjilan 36,000 0 0

8 | Furnizim me kompresor dhe vegla pune 2,480 2,480 980

9 Teknologji Informative 5,000 2,000 2,000

10 | Invertar pér zyre 2,000 950 950

11 | Fumzim me Port Lévizeze, ( Laure dhe Shiber ) 980 4,500 0

Totali i investimeve (1 deri 11) 1,005,376 552,245 502,612

* Projektet investive mund té mos realizohen nése nuk kemi ngritje tarifés

* Invenstimet né Riparimin dhe zgjerimin e infrastrukturés né DS dhe STF pérfshiné; Riparimi i llagunés-
Gjilan, Furnizimi, vendosja dhe mirémbajtja e sistemit té ventilimit né DS, Riparimin e kontinierit
shérbimit né DS PR, Instalimi i rrymés né DS Podujevé dhe ST Ferizaj, Vendosja e rrethojés né DS
Podujevé, Prizren, Gjilan dhe STF-e, Vendosja e shenjave sinjalizuese né té gjitha DS, Vendosjen e murit
mbrojtés , dhe drenazhimit né STF pér mbrojtje té pllatos asfaltit, Ndértimin e konstruksionit metalik né

Jormé Hinke pér shkarkimin e mbeturinave né STF, Meremitimi i Nyjeve Sanitare népé DS efj.

16. STRUKTURA E BUXHETIT

Pér vitin Pér vitin Pér vitin
Planifikimi i pagave dhe shpenzimeve 2021 2022 2023
- Pagatbazé 719,905 | 719,905 | 719,905
2. Kompenzimet dhe meditjet 127,530 130,470 133,470
Paga BRUTO (1 + 2) 847,435 850,375 853,375
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Kontributet pensionale 5% nga Punédhénési 42,372 42,519 42,668

Kontributet Shéndetésore 3.5 % nga Punédhénési 14,830 29,763 29,868
Mallra dhe shérbime 753,254 838,612 870,533
Té& pa parashikuara (administrative, ndéshkime 20,000 77,250 79,568

gjyqésore, operative, raste emergjente dhe fatkeqési)

Shpenzime tjera 47,900 58,141 59,692
Investime me burime t€ brendshme 619,361 417,107 330,037
Investime me burime t€ jashtme 386,015 135,138 172,575

Tabela 14. Tabela e strukturés buxhetit
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Struktura e Buxhetit
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Figura 6. Tabela e strukturés buxhetit
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Nr. | INVESTIMET KAPITALE TE SYNUARA* Planifikimi Burimet e
AL financimit
®©
1 Ndértimi i DS sé re né Regjionin ¢ Prishtinés 12,707,894 KFW&Qeveria,
2 Zgjerimi i DS né€ Prizren- Faza II 7,164,547 KFW&Qeveria,
3 Zgjerimi i DS né Gjilan — Faza II 8,231,139 KFW&Qeveria,
4 Rehabilitimi i DS né€ Podujeve 1,755,164 KFW&Qeveria,
5 Rikonstrukcioni dhe zgjerimi i ST né Ferizaj 1,493,512 KFW&Qeveria,
Totali i aktiviteteve investive (1 deri 5) 31,352,256 KFW&Qeveria,

Tabela 15. Investimet kapitale té synuara parapara me bashkéfinancimet e jashtme*

*Projektet e renditura nga 1 deri 5 jan€ pjesé e raportit t& Studimit t€ Fizibilitetit pér Menaxhimin e

Mbeturinave té Ngurta n€ Kosové nga Banka Gjermane.

*N€ rast se nuk realizohet projekti atéheré zgjidhja alternative sipas KMDK-sé do té jeté ndértimi i
njé Deponie Qendrore né Republikén e Kosovés pér pranimin e mbeturinave komunale.
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